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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aktuátory založené na PPMT technologii. Ta

umožňuje ovládání magnetického toku permanentních magnetů pomocí cívek protékaných

proudem. Prvním bodem návrhu takového aktuátoru je vytvoření matematického popisu.

Navazuje na něj numerický model v programu Agros2D, který reálně popisuje rozložení

magnetického pole pro konkrétní uspořádání aktuátoru. Nejdůležitější součástí této práce je

experimentální ověření vyrobeného aktuátoru a porovnání získaných výsledků s numerickým

modelem. V této práci byla ověřena funkčnost aktuátoru, poměr mezi jednotlivými stavy

odpovídá numerickému modelu, ale všechny naměřené hodnoty jsou mnohem menší, než

hodnoty získané numerickým modelem.
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Abstract

The bachelor thesis presents PPMT actuators. This technology controls permanent magnet’s

flux with flux steering coils. First point of design of the actuator contains mathematical

description of actuator. Next step is numerical model in Agros2D, which describes real

magnetic field distribution for a specific organization choice. The most important part of this

work is experimental verification of made actuator and comparison obtain values with

numerical model. In this thesis was verified functionality of the actuator, relation between

states agrees with the numerical model but all measured values are much smaller than values

of the numerical model.
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Seznam symbolů a zkratek

PPMT ...................... Parallel Path Magnetic Technology

Φ ............................. magnetický indukční tok [Wb]

I ............................... elektrický proud [A]

F .............................. síla [N]

B .............................. magnetická indukce [T]

Wm ........................... energie magnetického pole [J]

δ .............................. vzduchová mezera [m]

H .............................. intenzita magnetického pole [A m-1]

l ............................... délka indukční čáry [m]

Um ........................... magnetické napětí [A]

N .............................. počet závitů [-]

μ .............................. permeabilita [H m-1]

μr ............................. relativní permeabilita [-]

S .............................. plocha [m2]

wm ............................ hustota energie magnetického pole [J m-3]

MATLAB ................ Matrix Laboratory

A .............................. vektorový magnetický potenciál [Wb m-1]

J ............................... proudová hustota [A m-2]

MKP ........................ metoda konečných prvků

V textu jsou skalární veličiny označeny kurzívou (I, wm, μ) a vektorové veličiny tučnou

kurzívou (H, B, A).
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Úvod
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku elektromechanických

aktuátorů, konkrétně se věnuje aktuátoru založenému na PPMT technologii.

PPMT (Parallel Path Magnetic Technology) je technologie, která umožňuje ovládání

magnetického toku permanentních magnetů pomocí cívek protékaných proudem. Nespornou

výhodou této technologie je nulová energetická náročnost v klidovém stavu, přechod do

jiného stavu je realizován pouze krátkým proudovým pulsem.

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh takového aktuátoru. Ten spočívá ve volbě

konkrétního uspořádání, matematickém popisu a tvorbě numerického modelu, na jehož

základě bude aktuátor vyroben. Nejdůležitější součástí této práce je experimentální ověření

vyrobeného aktuátoru a porovnání s numerickým modelem.

Očekávání od této bakalářské práce jsou zejména spojena s potvrzením funkčnosti

aktuátoru a ověřením příslušných teoretických předpokladů.
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1 PPMT aktuátory

Úvodní kapitola je zaměřena na rozdělení aktuátorů, hlouběji se věnuje

elektromechanickým aktuátorům a PPMT zařízením.

1.1 Obecně o aktuátorech

Aktuátory, též nazývané akční členy, jsou zařízení převádějící vstupní veličinu na

veličinu mechanickou. Ta vyvolává silové působení, které má nejčastěji za následek pohyb po

určité dráze, ale mohou se projevovat i jiné účinky, např. deformace. Z hlediska fyzikální

povahy řídící (vstupní) veličiny existují aktuátory elektrické elektromagnetické, světelné,

teplotní atd. Podle způsobu přeměny energie dělíme aktuátory na

 elektromechanické – řízené elektrickým signálem,

 pneumatické – řízené plynem,

 hydraulické – řízené kapalinou a

 nekonvenční (ostatní) – piezoelektrické, bimetalové, elektrochemické apod. [1]

V rámci této práce jsou nejdůležitější prvně jmenované, elektromechanické.

1.1.1 Elektromechanické aktuátory

Elektromechanické aktuátory jsou v technické praxi často používaná zařízení, zejména ve

výrobních a dopravních soustavách u manipulátorů, robotických soustav apod. Jak již bylo

řečeno, vstupní veličinou je elektrický signál ve formě napětí nebo proudu a výstupem je

mechanická veličina. Funkce takového aktuátoru je založena na silovém působení

 elektrického pole na nabitá tělesa a dielektrika a

 magnetického pole na feromagnetika a vodiče procházené proudem. [1]

V praxi se téměř výhradně využívá působení magnetického pole díky vyšším hodnotám

materiálových konstant, z čehož vyplývá větší hustota energie a tedy i silové působení pole

magnetického [2]. Takové aktuátory je pak možno pojmenovat jako elektromagnetické.

1.2 Úvod do problematiky PPMT

Název Parallel Path Magnetic Technology (PPMT) lze interpretovat jako technologii

s takovým uspořádáním magnetického obvodu, které umožňuje uzavírání se magnetického

indukčního toku Φ přes více paralelně umístěných částí a řízení, která z těchto částí bude

v daný okamžik aktivní a na kterou část bude působit síla tímto polem (tokem) vyvolaná.
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V roce 1995 získal Charles J. Flynn patent na motor založený na PPMT technologii [3].

Funkčnost této technologie byla prokázána na mnoha prototypových zařízeních a firma Flynn

Research Inc. využívá PPMT při výrobě motorů, generátorů, rotačních a lineárních aktuátorů,

magnetických západek a svorek atd. Ve srovnání s ostatními elektromechanickými

zařízeními, přináší technologie PPMT tyto výhody:

 kompaktnější rozměry

 menší hmotnost

 nižší provozní teplota

 a s tím spojená větší účinnost

 vyšší hustota výkonu

 širší oblast výkonu (popř. momentu) s vysokou účinností. [4]

PPMT se využívá také pro vojenské účely. Jeden ze zákazníků, Boeing Phantom Works,

říká: "PPMT is the biggest leap in motor and generator design logic in more than a

hundred years" [4].

1.3 Princip PPMT zařízení

Pozn.: Všechna odvození a všechny úměry a úvahy uvedené v této podkapitole jsou

založené na určitých ideálních předpokladech a zanedbáních za účelem maximálního

zjednodušení rovnic a vzorců, které jsou pro vysvětlení principu zbytečně složité.

Podrobnější analýze včetně potřebné teorie se věnují kapitoly 2 a 0.

PPMT používá dva nebo více paralelně umístěných permanentních magnetů tak, aby

na sebe mohly působit, a ovlivňuje toto působení pomocí cívek umístěných mezi magnety.

Nejjednodušší příklad takového uspořádání je aktuátor na Obr. 1.1.
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Obr. 1.1: PPMT aktuátor [4]

Je patrné, že pokud neprotéká žádný proud I, cívky nijak neovlivňují směr uzavírání

magnetického toku a na obě pohyblivá jádra působí stejná síla F, vyvolaná přilehlým

magnetem. Pokud cívkami protéká proud, jak je naznačeno na Obr. 1.2, vytvoří cívky

magnetický tok, který bude při daném uspořádání procházet jádrem umístěným vpravo ve

směru opačném, než tok vytvoření magnetem. Tyto protichůdné toky jsou pouze fiktivní a ve

skutečnosti se v jádře nachází tok jediný, jehož velikost se při daném smyslu bude s rostoucím

proudem zmenšovat.
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Obr. 1.2: Vliv proudu protékaného cívkami [4]
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Až se velikost proudu dostane na takovou hodnotu, kdy magnetický tok vybuzený oběma

cívkami bude co do velikosti stejný s magnetickým tokem jednoho magnetu, přestane se

uzavírat jádrem vpravo a celý se odkloní. Veškerý tok se bude uzavírat přes levé jádro a jeho

hodnota se oproti stavu na Obr. 1.1 zdvojnásobí. Magnetická indukce ve vzduchové mezeře B

je přímo úměrná magnetickému toku Φ, a magnetická energie mezery Wm je úměrná B2, takže

její hodnota vzroste čtyřikrát. Sílu F na jádro můžeme definovat jako
𝑑𝑊𝑚

𝑑𝛿
, kde δ je velikost

vzduchové mezery. Pro konstantní změnu dδ změna energie dWm vzroste čtyřikrát, tudíž síla

se zdvojnásobením magnetického toku také vzroste čtyřikrát, jak je vyznačeno na Obr. 1.2.


[…]


magnetického obvodu. Nejdůležitější závěr plynoucí z analytického modelu je ten, že není

možné dosáhnout dvojnásobné hodnoty magnetické indukce a tedy čtyřnásobného silového

působení na jádro, viz podkapitola 5.1. Za zmínku též stojí fakt, že to, kolikanásobná hodnota

síly (indukce) bude po odpadnutí jádra, rozhoduje také velikost vzduchové mezery, viz Obr.

5.2. Poměr mezi silami v závislosti na δ tedy není konstantní ani při zanedbání rozptylového

toku. To je z hlediska důležitých vlastností analytického modelu vše, získané výsledky nemají

vzhledem ke všem zanedbáním kvantitativní význam.

8.2 Porovnání numerického modelu s experimentálním ověřením

Grafy získané numerickým modelem i experimentálním ověřením mají základní tvary a

vlastnosti jako analytický model. Zde už jsou však rozhodující i číselné hodnoty a ne jen trend
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nárůstu/poklesu křivky. Obr. 8.1 zobrazuje hodnoty obou ustálených stavů získaných

numericky a experimentálně. Na první pohled je patrné, že výsledky jednotlivých metod se

vůbec neshodují. Tato odchylka je způsobena kombinací chyby numerického modelu a chyby

experimentálního ověření.

Obr. 8.1: Graf porovnání numerického modelu a experimentálního ověření, závislost síly na

velikosti vzduchové mezery bez protékajícího proudu, pro přitažené jedno a obě jádra

Numerický model slouží ke správnému rozložení magnetického pole včetně rozptylu.

Nerespektuje však nelinearitu magnetů a železa a tedy vliv sycení. Vzhledem k hodnotám

remanentní indukce a koercitivní intenzity použitých magnetů je možné, že dochází

k lokálnímu přesycování železa. Oproti numerickému modelu to znamená pokles relativní

permeability a zvýšení rozptylového toku a tedy reálný pokles síly.

Druhou příčinu takto rozdílných výsledků lze hledat v samotném experimentálním

ověření. Dodržením všech podmínek pro použití siloměru je jeho chyba definována jako ±

0.2% F.S. ± 1 LSD, oproti naměřeným hodnotám zanedbatelná. Velký podíl na chybě měření

může mít vyrobený přípravek. Tím, že je rozdělen na dvě části, může se část energie ztratit
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mírným nakloněním částí k sobě. Díl se siloměrem je pevně uchycen kovovými svorkami. Ty

však nemohly být použity pro díl s aktuátorem a byly nahrazeny plastovými. U nich byla při

vysokých hodnotách síly i opticky viditelná jistá vůle. Dalším faktorem mohou být použité

vruty, které mohly mírně ovlivnit magnetické pole, nepřesné a nestejné nastavení vzduchové

mezery na obou stranách a mírná vůle plechů držících pevnou část aktuátoru. Neopatrnou

manipulací při výrobě se podařilo kousek magnetu uštípnout a tím také mírně zhoršit jeho

vlastnosti.

Obr. 8.2 zobrazuje vliv proudu na sílu při konstantní vzduchové mezeře (naměřené

hodnoty z Tab. 7.3). Je zde opět viditelný rozdíl numerického a reálného modelu, avšak trend

změny síly je u obou modelů pro danou vzduchovou mezeru téměř totožný. Z toho lze

vyvodit závěr, že chyba nebyla způsobena špatným nastavením vzduchové mezery při

experimentálním ověření aktuátoru.

Obr. 8.2: Graf závislosti síly na velikosti a směru proudu pro dvě různé vzduchové mezery,

porovnání numerického modelu a experimentálního ověření
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9 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a experimentálním ověřením PPMT aktuátoru.

Aktuátor byl popsán několika rovnicemi, pro jejichž řešení jsem použil software MATLAB.

Největším přínosem tohoto teoretického řešení je zjištění, že není ani teoreticky možné

dosáhnout stavu čtyřnásobného silového působení, ale síla bude vždy o něco menší.

Numerický model v programu Agros2D zobrazuje předpokládané rozložení

magnetického pole a zpřesňuje výsledky získané pomocí rovnic pro magnetický obvod,

respektive potvrzuje, že těchto teoretických hodnot je nemožné u reálného zařízení dosáhnout.

Na základě těchto modelů pro konkrétní uspořádání byl aktuátor vyroben. Jeho

experimentální ověření zahrnuje statické charakteristiky ustálených stavů i stavu s různými

hodnotami proudu procházejícího cívkami. Porovnání jednotlivých stavů mezi sebou plně

odpovídá předpokladům stanovených teoretickými výpočty i numerickým modelem. Bohužel

číselně si numerický a reálný model vůbec neodpovídají, hodnoty změřené jsou mnohem

nižší. Tato odchylka má dvě příčiny. První je nerespektování nelinearity feromagnetických

jader i permanentních magnetů, díky čemuž může docházet k lokálnímu přesycování

magnetického obvodu a reálnému poklesu působící síly. Druhá příčina je skryta v samotném

experimentálním ověření. Přípravek, na kterém ověření proběhlo je ručně vyrobený a má jisté

vady, díky nimž jsou změřené hodnoty určitě menší, než reálné.

Přesto lze návrh považovat za úspěšný, protože aktuátor bezproblémově funguje a plně

demonstruje sílu PPMT technologie. Toto uspořádání aktuátoru rozhodně není dokonalé, díky

vlastnostem použitých magnetů bylo nutné vytvořit cívky s co největším počtem závitů, ale

pořád je zapotřebí velkého proudu k ovládání aktuátoru.
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Přílohy

Příloha A – Triangulace celé pracovní oblasti

Příloha B – Rozložení magnetické indukce B a kontury pro J = 4,1 A mm-2 a δ = 1 mm
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Příloha C – Výrobní výkresy pevného a pohyblivého jádra
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