Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh aktuátoru založeného na PPMT technologii
Student: Jan LAKSAR Std. číslo: E10B0067P
Oponent: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil všechny body zadání diplomové práce. Provedl rešerši, provedl analytický a numerický výpočet, navrhl a realizoval experiment a srovnal výsledky výpočtů s experimentem.

K práci mám následující výhrady:

- 1) Rešerše mohla být rozsáhlejší, je citováno poměrně málo pramenů.
- 2) Experiment mohl být lépe zdokumentován. Nepodařilo se mi například nalézt v práci počet závitů cívek aktuátorů. Také chybí výpočet proudu cívkami, tak aby experiment byl srovnatelný s výpočtem.
- 3) Výkresová dokumentace v příloze není úplná.
- 4) Symbolika není důsledně dodržována v celé práci, někde jsou vektorové veličiny vysázeny tučným písmem, jinde obyčejným. V obrázcích jsou pro některé veličiny použité jiné typy písma než v textu.
- 5) Text práce je místy formulován poměrně neobratně, v textu se objevuje řada zavádějících tvrzení.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jakým způsobem jste ověřoval konvergenci vašeho numerického řešení?
- 2) Měřil jste v průběhu experimentu magnetické pole ve vzduchové mezeře?
- 3) Zkoušel jste uvažovat nelineární model?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce